LEI COMPLEMENTAR Nº 029/2008
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PAULO CÉSAR CHRISTAL, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Artigo 1º - Ficam criados junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ubarana, os cargos públicos de provimento efetivo, constantes do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária do cargo criado na forma do artigo 1º desta Lei são os constantes do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 3º - Os requisitos para preenchimento dos cargos criados na forma do artigo 1º desta Lei e as sumulas de atribuições dos cargos criados são as constantes do anexo II desta Lei.

Artigo 4º - A estimativa de impacto econômico e financeiro e o demonstrativo da origem dos recursos são as constantes do Anexo III desta Lei.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 6º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Ubarana, 21 de fvereiro de 2008.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mário Sérgio R. Oliveira

Secretário
LEI COMPLEMENTAR Nº 029/2008
ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	QUANT
	DENOMINAÇÃO
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU F
	GRAU G
	GRAU H

	02
	Pedreiro
	CE – 08
	706,40
	 741,72
	778,81
	817,75
	858,63
	901,57
	 946,64
	993,98

Ubarana, 21 de fevereiro de 2008.
Paulo César Christal

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº  029/2008
ANEXO II

SUMULAS DE REQUISITOS DO CARGO E ATRIBUIÇÕES
Cargo

PEDREIRO
Carga Horária
40 (quarenta horas) semanais, 08 (oito horas) diárias.

Descrição Sumária
Executa trabalhos de alvenaria, assentamento de pedras ou tijolos de argila ou concreto, em camadas superpostas rejuntando-os e fixando–os com argamassa, para levantar muros, paredes, colocando pisos, azulejos e outros similares.
Descrição Detalhada (Atribuições)

· verifica as características da obra, examinando plantas e outras especificações da construção, para selecionar o material e estabelecer as operações a executar.
· Ajusta a pedra ou tijolo a ser utilizada, adaptando a forma e medida ao lugar onde será colocado, utilizando martelo, talhadeira e outros equipamento, para o assentamento do material em questão.

· Mistura areia, cimento e água, dosando esses materiais nas quantidades convenientes, para obter a argamassa a ser empregada no assentamento de pedras e tijolos.
· Assenta tijolos, ladrilhos , pisos ou pedras, superpondo-os em fileiras ou seguindo os desenhos, para levantar as paredes, vigas, pilares , degraus de escadas,e outras partes da construção.
· Constrói base de concreto e/ou outro material, baseando-se nas especificações, para possibilitar a instalação de máquinas, postes da rede elétrica e para outros fins.
· Executa serviços de acabamento em geral, tais como, colocação de telhas, revestimentos de pavimentos ou paredes com ladrilhos, pisos e azulejos, instalação de rodapés, verificando os materiais e ferramentas necessárias para a execução dos trabalhos.
· Executa trabalhos de manutenção corretiva de prédios, calçadas e estruturas semelhantes, reparando paredes e piso, aparelhos sanitários e outras peças, chumbando as bases danificadas, para reconstruir essas estruturas.
· Reboca as estruturas construídas, empregando argamassa de cal, cimento e areia e atentando para o prumo e nivelamento das mesmas para torná-las aptas outros tipos de revestimentos.

· Executas outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
Escolaridade/Requisitos:

· Não exigido

· Experiência comprovada através de prova pratica
Iniciativa/Complexidade

· Executa tarefas variadas e complexas que exigem conhecimentos práticos iniciativa própria,
· Recebe orientação e supervisão de superior imediato.

Esforço Físico

· Acentuado, assume posições cansativas, levantando e carregando materiais e equipamentos/ferramentas leves e pesadas.
Esforço Mental

· Constante.
Esforço Visual

· Constante.
Responsabilidades/Dados Confidenciais

· Nenhuma.

Responsabilidades/Patrimônio
· Pelos equipamentos, materiais e documentos que manipula e utiliza.

Responsabilidades/Segurança de Terceiros

· Parcialmente, na execução da obra.
Responsabilidades/Supervisão

· Treina e orienta a execução das tarefas executadas pelos ajudantes.
Ambiente de Trabalho

· Está sujeito a trabalho externo e à exposição a elementos desagradáveis: poeira, chuva, sol, cimento, cal e outros; corre risco de acidentes; necessita usar equipamentos de segurança.
Ubarana, 21 de fevereiro de 2008..

Paulo César Christal
Prefeito Municipal